
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 20/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2015, n.2291
 
Cont. n. 166/10/AL - Regione Puglia c/ EIPLI. Ratifica nomina consulente tecnico di parte e impegno di
spesa.
 
 
Il Presidente, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dall’Avvocato Incaricato, Responsabile
del Procedimento, confermate dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:
 
con atto di citazione notificato il 21.1.2010, l’EIPLI ha instaurato dinanzi al Tribunale di Bari giudizio
contro la Regione Puglia, l’AQP, la Regione Basilicata, l’Autorità di Bacino della Regione Puglia,
l’Autorità di Bacino della Regione Basilicata e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
nell’ambito di tale giudizio è stata disposta una consulenza tecnica d’ufficio e, al fine di garantire alla
Regione il miglior esercizio del proprio diritto di difesa, l’Assessorato alle Opere Pubbliche e Protezione
Civile, con nota del 22.6.2013 prot. 900, ha ritenuto opportuno procedere alla nomina di un consulente di
parte;
con proprio provvedimento urgente del 12.10.2013, il Presidente della G.R. p.t. ha conferito incarico di
consulenza tecnica di parte al prof. Umberto Fratino, ordinario di Ingegneria Idraulica presso il
Politecnico di Bari e, pertanto, occorre procedere alla ratifica dell’incarico conferito mediante l’adozione
del relativo provvedimento giuntale e procedere, sotto il profilo della spesa, alla determinazione del
relativo compenso spettante al citato professionista;
 
considerato il valore della controversia e la complessità della consulenza richiesta, è stato concordato
con il professionista un compenso pari a €. 15.641,87 (somma comprensiva di gestione separata INPS e
ritenuta d’acconto da detrarre).
(Valore della controversia: €. 32.495.836,90 Servizio di spesa: Servizio Risorse Naturali)
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 e s.m.i.
All’impegno della complessiva spesa e alla liquidazione e pagamento della stessa per l’importo di €.
15.641,87 (somma comprensiva di gestione separata INPS e ritenuta d’acconto da detrarre) si
provvederà con determinazione dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, con
imputazione al cap. 1312.
Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.
(cfr. nota Avvocatura regionale prot. 11/L/6325 del 25.03.2011).
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3251 del 28/7/98.
 

1



LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, sottoscritte dal responsabile del
procedimento e dall’Avvocato coordinatore;
A voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e, pertanto, di nominare consulente tecnico di parte nel
giudizio indicato in narrativa il prof. Umberto Fratino;
 
- di fare obbligo all’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto di
impegno della spesa autorizzata dal presente provvedimento e la liquidazione della stessa, come
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
______________________________________________________

2


